
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

31.03.2022 No 561

Об утверждении перечня образовательных организаций, участвующих в 
проекте по внедрению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования

В целях введения обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования 
(далее -  ФГОС НОО и ООО), утвержденных приказами Министерства просвещения 
Российской Федерации от 31.05.2021 № 286, от 31.05.2021 № 287, в соответствии с 
письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.02.2022 
№ АЗ-1136/03 «О направлении методических рекомендаций», на основании 
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям общеобразовательных организаций, расположенных на 
территории Тульской области (далее - ОО), с 01.09.2022 осуществлять прием на 
обучение в 1 и 5 классы обучающихся по основным образовательным программам 
начального общего и основного общего образования, разработанным в соответствии 
с обновленными ФГОС НОО и ООО.

2. Утвердить перечень ОО, в которых с 01.09.2022 вводится обновленный 
ФГОС НОО и ООО на уровне начального общего и основного общего образования 
(Приложение).

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования при проведении 
организационных мероприятий по переходу ОО на обновленный ФГОС НОО и ООО 
руководствоваться приказом министерства образования Тульской области от
11.03.2022 № 329 «Об организационных мероприятиях по подготовке к введению 
обновленных. федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования в общеобразовательных 
организациях Тульской области».



4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора
департамента образования 
Л.Ю. Сорокину.

министерства образования Тульской области

Министр образования 
Тульской области А.А. Шевелева

Исп.: Николаева В.А., 
тел.: +7 (4872) 24-51-04 (доб. 26-29)



Приложение 
к приказу министерства образования

Тульской области 
от 31.03.2022 № 561

Перечень ОО,
в которых с 01.09.2022 вводится обновленный ФГОС НОО и ООО 

на уровне начального общего и основного общего образования

Наименование
ведомства

№
п/п

Наименование
образовательной

организации

Классы ФИО руководителя 
(полностью), 

контактный номер 
телефона, адрес 

электронной почты
МО Арсеньевский 
район

1 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Арсеньевская 
средняя
общеобразовательная
школа»

2-4, 6-9 
классы

Петрова Лидия 
Александровна,
8 (48733) 21-4-97, 
mouasos@tularegion.or
g

МО Арсеньевский 
район

2 Муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Белоколодезская основная 
общеобразовательная школа 
муниципального 
образования Арсеньевский 
район»

2 4  6-9 
классы

Панченко Лариса 
Евгеньевна,
8 (48733) 33-4-19,
belkolshkola@tularegio
n.org

МО Арсеньевский 
район

3 Муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Голубоченская основная 
общеобразовательная школа 
муниципального 
образования Арсеньевский 
район»

2-4, 6-9 
классы

Заузолков Анатолий 
Евгеньевич,
8 (48733) 33-5-47,
golubochki_school@tul
aregion.org

МО Арсеньевский 
район

4 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Кузьмёнская 
средняя
общеобразовательная школа 
муниципального 
образования Арсеньевский 
район»

2-4, 6-9 
классы

Цуканов Андрей 
Викторович,
8 (48733) 33-2-30, 
8-915-781-81-29, 
kuzmschool@tularegio 
n.org

mailto:mouasos@tularegion.or


МО Арсеньевский 
район

5 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Литвиновская 
основная
общеобразовательная школа 
муниципального 
образования Арсеньевский 
район»

2-4, 6-9 
классы

Макаров Игорь 
Николаевич,
8 (48733) 32-2-15,
litvinovo_school@tular
egion.org

МО Арсеньевский 
район

6 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Первомайская 
средняя
общеобразовательная школа 
муниципального 
образования Арсеньевский 
район»

2-4, 6-9 
классы

Азарова Елена 
Александровна,
8 (48733) 25-1-35,
pervomayskiyschool
@tularegion.org

МО Арсеньевский 
район

7 Муниципальное
общеобразовательное
учреждение
«Пристанционная средняя 
общеобразовательная школа 
муниципального 
образования Арсеньевский 
район»

2-4, 6-9 
классы

Терешина Оксана 
Г ригорьевна,
8 (48733) 33-3-33,
pristancionajshkola@tu
laregion.org

МО Арсеньевский 
район

8 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Ясенковская 
основная
общеобразовательная школа 
муниципального 
образования Арсеньевский 
район»

2-4, 6-9 
классы

Скрицкая Валентина 
Ивановна,
8 (48733) 24-4-19,
yasenki_school@tulare
gion.org

МО Веневский 
район

9 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Гурьевский 
центр образования имени 
С.К. Иванчикова»

2-4, 6-9 
классы

Коновалова Татьяна 
Игоревна,
8 (48745) 3-46-14, 
8-905-111-23-04, 
MOUGurevo@tularegi 
on.org

МО Веневский 
район

10 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Дьяконовская средняя 
школа»

2-4, 6-9 
классы

Марунич Татьяна 
Александровна,
8 (48745) 4-37-18, 
8-919-079-15-26, 
MOUDyakonovo@tula 
region.org



МО Дубенский 
район

11 Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
Скоморошинская начальная 
общеобразовательная школа

2-4
классы

Черненок Елена 
Александровна, 
8(48732) 3-27-15, 
skomoroshki@tularegio 
n.org

МО город Ефремов 12 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Зареченская 
начальная школа»

2-4
классы

Шумский Илья 
Николаевич,
8 (48741) 9-92-68,
zare.nsh.efremov@tular
egion.org

МО город Ефремов 13 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Козьминская 
начальная школа»

2-4
классы

Хромова Елена 
Анатольевна,
8 (48741) 9-48-34,
kozmin.nsh.efremov@t
ularegion.org

МО город Ефремов 14 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Прилепская 
начальная школа»

2-4
классы

Шилова Наталья 
Станиславовна,
8 (48741) 9-34-89,
prilep.nsh.efremov@tul
aregion.org

МО город Ефремов 15 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Ярославская 
начальная школа»

2-4
классы

Золотарева Наталья 
Владимировна,
8 (48741) 9-05-19,
yaros.nsh.efremov@tul
aregion.org

МО Заокский район 16 Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
«Александровская средняя
общеобразовательная
школа»

2-4, 6-9 
классы

Елфимова Надежда 
Михайловна,
8 (48734)-3-35-82,
sch.alexandrovka@tula
region.org

МО Заокский район 17 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Бутиковская 
средняя
общеобразовательная
школа»

2-4, 6-9 
классы

Прасалова Марина 
Владимировна,
8 (48734) 3-56-72,
sch.butikovo@tularegio
n.org

МО Заокский район 18 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Дмитриевская 
средняя
общеобразовательная
школа»

2-4, 6-9 
классы

Вихров Сергей 
Г еоргиевич,
8 (48734) 3-43-33,
sch.dmitrievskiy@tular
egion.org

МО Заокский район 19 Муниципальное казенное 
общеобразовательное

2-4, 6-9 
классы

Давыдова Наталья 
Валериевна,



учреждение «Заокская 
средняя
общеобразовательная
школа»

8 (48734) 2-79-92,
sch.zaoksk@tularegion.
org

МО Заокский район 20 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Ненашевская 
средняя
общеобразовательная
школа»

2-4, 6-9 
классы

Усикова Елена 
Викторовна,
8 (48734) 3-01-67,
sch.nenashevo@tulareg
ion.org

МО Заокский район 21 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Пахомовская 
средняя
общеобразовательная
школа»

2 4  6-9 
классы

Никонова Анна 
Тимофеевна,
8 (48734) 2-54-38,
sch.pahomovo@tulareg
ion.org

МО Заокский район 22 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Русятинская 
средняя
общеобразовательная
школа»

2-4, 6-9 
классы

Сухорученко 
Валентина Ивановна, 
8 (48734) 2-65-23, 
sch.rusyatino@tularegi 
on.org

МО Заокский район 23 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Симоновская 
средняя
общеобразовательная
школа»

2-4, 6-9 
классы

Сидорова Марина 
Тихоновна,
8 (48734) 3-33-80,
sch.simonovo@tularegi
on.org

МО Заокский район 24 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Сосновская 
средняя
общеобразовательная
школа»

2-4, 6-9 
классы

Елизарова Валентина 
Сергеевна,
8 (48734) 3-71-20,
sch.sosnovka@tularegi
on.org

МО Заокский район 25 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Страховская 
средняя
общеобразовательная
школа»

2-4, 6-9 
классы

Ястребова Елена 
Юрьевна,
8 (48734) 3-38-20,
sch.strahovo@tularegio
n.org

МО р.п. 
Новогуровский

26 Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
«Новогуровская средняя 
общеобразовательная

2-4, 6-9 
классы

Костяшина Татьяна
Николаевна,
8-920-746-52-74,
mkou.novogursosh@tul
aregion.ru



школа»
МО город 
Новомосковск

27 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Озерковская 
начальная
общеобразовательная
школа»

2-4
классы

Матросова Ирина 
Петровна,
8 (48762) 9-66-34,
ozerki.nmsk@tularegio
n.org

МО Тепло- 
Огаревский район

28 Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
«Садоводческая начальная
общеобразовательная
школа»

2-4
классы

Телкова Алевтина
Викторовна,
8-963-223-04-83,
Sadovodcheskaya.NOS
h@tularegion.org

МО Чернский район 29 Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Чернская 
начальная
общеобразовательная школа 
«Росинка»

2-4
классы

Саримсакова Татьяна
Викторовна,
8-960-604-31-43,
rosinka.shkola@tulareg
ion.org

МО Узловский 
район

30 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 1

2-4, 6-9 
классы

Воробьев Борис 
Николаевич, 
8(48731)6-33-45, 
schooll .uzl@tularegion 
.org

МО Узловский 
район

31 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 17 имени Героя 
Российской Федерации Л.Р. 
Квасникова

2-4,6-9 
классы

Жемчугова Наталья 
Алексеевна, 
8(48731)6-27-28, 
schooll 7.uzl@tularegio 
n.org

МО Узловский 
район

32 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№22

2-4, 6-9 
классы

Чиркова Марина 
Юрьевна, 
8(48731)6-13-37, 
mbou2 2 .uzl@tularegio 
n.org

МО Ясногорский 
район

33 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Санталовская 
средняя школа» 
Ясногорского района 
Тульской области

2-4, 6-9 
классы

Чурюкина Любовь 
Петровна,
8 (48766) 3-61-93,
mkou.santsosh.yasn@t
ularegion.ru

МО Ясногорский 
район

34 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Спицинская

2-4, 6-9 
классы

Оськина Вера 
Александровна,
8 (48766) 3-96-24,

mailto:h@tularegion.org


средняя школа» 
Ясногорского района 
Тульской области

mkou.spitssosh.yasn@t
ularegion.ru

МО Ясногорский 
район

35 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Центр 
образования Тайдаковский» 
Ясногорского района 
Тульской области

2-4, 6-9 
классы

Подгаевский Леонид 
Петрович,
8 (48766) 3-71-08,
mou.cotaid.yasn@tular
egion.ru

МО Ясногорский 
район

36 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Теляковская 
средняя
общеобразовательная 
школа» Ясногорского 
района Тульской области

2-4, 6-9 
классы

Фокина Елена 
Владимировна,
8 (48766) 3-52-22,
mkou.telsosh.vasn(o)tul
areeion.ru

МО Ясногорский 
район

37 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Боровковская 
основная
общеобразовательная 
школа» Ясногорского 
района Тульской области

2-4, 6-9 
классы

Судаков Михаил 
Владимирович,
8 (48766) 2-34-74,
borovkovskaya-
shkola@tularegion.org

МО Ясногорский 
район

38 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Климовская 
основная
общеобразовательная 
школа» Ясногорского 
района Тульской области

2-4, 6-9 
классы

Хмель Лариса 
Владимировна,
8 (48766) 3-41-40,
mkou.klimoosh.yasn@t
ularegion.ru

МО Ясногорский 
район

39 Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Фёдоровская 
основная школа им.
Л .В .Виноградова» 
Ясногорского района 
Тульской области

2-4, 6-9 
классы

Чепанова Марина 
Сергеевна,
8 (48766) 3-92-19,
mkou.fedoosh.yasn@tu
laregion.ru

министерство 
образования 
Тульской области

40 Государственное 
общеобразовательное 
учреждение Тульской 
области «Новомосковская 
школа для обучающихся с 
ОВЗ»

2-4, 6-9 
классы

Логачев Сергей 
Степанович,
8(48762) 6-30-85,
8 (48762) 6-09-24
sshi.novomoskovsk@tu
laregion.ru

министерство
образования

41 Г осударственное 
общеобразовательное

6-9
классы

Курдюмова Надежда 
Ильинична,

mailto:shkola@tularegion.org


Тульской области учреждение Тульской 
области «Тульская школа 
для обучающихся с ОВЗ № 
4»

8 (4872) 37-70-00,
gou.tshoovz4@tularegi
on.ru

Министр образования 
Тульской области А.А. Шевелева


